
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 171  DEL 19/12/2019  
 
 

REG.GEN. N. 635 

DEL19/12/2019 

 
 

OGGETTO: 

Servizio di manutenzione degli impianti di riscaldamento delle Scuole dell'obbligo: 
affidamento del servizio ex art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. N. 50/201 .Impegno di 
spesa - CIG ZA32B4D2B0 
 
    
    

 

L’anno duemiladiciannove del mese di dicembre del giorno diciannove nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
PREMESSO CHE: 

 

- gli impianti termici presenti presso l’edificio dove insistono le Scuole: Materna, Medie ed Elementare sito 

nella loc Martinatzu,  necessitano di interventi di  manutenzione e revisione al fine di garantire la funzionalità 

ed efficienza nel tempo; 

- l’amministrazione comunale ha la necessità nonché l’obbligo di dover provvedere alla manutenzione ordinaria 

degli impianti termici, nonché all’esecuzione di interventi di ripristino e /o sostituzione dei componenti mal 

funzionanti o non rispondenti alle specifiche di legge; 

- al fine del contenimento dei consumi energetici che si traducono in risparmio economico e di sicurezza, si è 

ritenuto indispensabile provvedere alla separazione degli impianti rendendo autonome le singole Scuole 

seppure all’interno del medesimo fabbricato; 

- sentita in merito la ditta Garau Giovanni, unica operante all’interno del territorio comunale, che conosce gli 

impianti in questione, in quanto installati da parecchi anni e per i quali è intervenuto per la manutenzione 

ordinaria, non essendoci nell’ organico del Comune, personale specializzato in grado di provvedervi; 

- che occorre , pertanto, procedere  all'affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di riscaldamento; 

-  ravvisata l'urgenza di affidare il servizio de quo; 

- per l'affidamento e l'esecuzione del Servizio in parola, si può ricorrere ad un affidamento diretto ex art.36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii; 

 



VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei Contratti Pubblici – e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36, comma 2, 

lett. a) il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto adeguatamente motivato, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

VISTO l’art 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – comma 130 (legge di Bilancio 2019) ,che 

modificando l’art 1, comma 450 delle legge 27/12/2006, n. 296, innalza la soglia  da 1.000 euro a 5000 euro per gli 

affidamenti diretti, senza ricorso al MEPA; 

RILEVATO E PRESO ATTO: 

- Che per l'affidamento del servizio - tenuto presente l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e sim.i e 

attesa l'urgenza di provvedere al fine  del contenimento dei consumi energetici che si traducono in risparmio 

economico e di sicurezza - è possibile ricorrere all'affidamento diretto; 

- Che la Ditta Garau Giovanni c.f. GRAGNN47R26A407J - P.IVA 00067560912 con sede in Aritzo in loc. 

Gidilau, su richiesta dell’Ente, si è si è resa disponibile ad eseguire il servizio di manutenzione degli impianti 

di riscaldamento; 

   VISTO il  preventivo di spesa, acquisito al prot generale con il n 6997 in data 18/12/2019, dal quale si evince che per la 

fornitura e posa in opera di quanto occorrente per la separazione degli impianti termici delle Scuole, materna, 

elementare e media,l’importo è pari a € 4.850,00 oltre Iva, specificatamente per la fornitura di.: 

- N. 3 valvole di zona a sfera a due vie dn 2 dn 11/2 – marca Coster; 

- N. 3 servomotori rotar 90° con sgancio e contatti ausiliari marca Coster; 

- Modifica delle tubazioni compresi raccordi speciali, lega saldante, saldature ossiacetileniche; 

- N. 1 quadro elettrico tipo Ticino per alloggiare quattro magnato termici, tre teleruttori, tre orologi con 

programmatore settimanale, spie luminose, tubi Rk, curve, manicotti, cavidotti, clips, filo unipolare, 

collegamenti idraulici ed elettrici; 

- Svuotamento dell’impianto e rimessa in funzione, 

 DATO ATTO CHE ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., il Codice 

identificativo di gara (Smart CIG) relativo all’affidamento della fornitura in oggetto è il n. ZA2250D843; 

VISTO Il DURC on line prot INAIL_19533449 valido sino al 09/04/2019, dal quale si rileva la regolarità contributiva 

della Ditta Garau Giovanni; 

ACCERTATO che all’interno del capitolo 140/48/1 “(manutenzione ordinaria impianti e macchinari)”, missione 1 

programma 05, titolo 1 - macro aggregato 103 trovasi adeguata disponibilità nell’anno finanziario in corso, come da 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 29/11/2018; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 05/12/2019 di assegnazione delle risorse al Responsabile del Servizio 

Tecnico; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile del 

Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 10/07/2019 recante “nomina responsabile del settore tecnico – 

manutentivo:sindaco Mameli Gualtiero, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 

“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 

VISTI: 

- la la Delibera A.N.A.C. del 31 maggio 2017 “Aggiornamento della determina n. 4 del 7 luglio 2011, recante 

«Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136» - 

aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante «Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50» con delibera n. 556 del 31 maggio 2017”; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.”, e in particolare l’art.24 dello 

stesso; 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 

particolare gli artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 integrato 

con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018; 

- il Regolamento comunale di contabilità – Regolamento dei controlli interni e Regolamento economato 

approvati con atto del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2018;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta municipale n. 

41 del  16.07.2012; 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale 

n. 3 del 31/01/2018 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 9/4/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il DUP 

2019/2021; 



- la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 9/4/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021; 

 

VISTO il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42 ed 

il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 ;  

DATO ATTO che ai sensi del Dlgs 118/52011 e s.m. – All 4/2 – la competenza finanziaria e l’esigibilità della spesa è 

dell’esercizio cui si riferisce; 

     

D E T E R M I N A 

 

Che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE il preventivo presentato dalla ditta Garau Giovanni, c.f. GRAGNN47R26A407J - P.IVA 

00067560912, con sede in Aritzo in loc. Gidilau  pervenuta in data 18/12/2019 acquisito al prot generale con il n 6997, 

dell’importo di € 4.850,00, oltre Iva nella misura del 22% ,; 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett A) del Dlgs 50/2016 come ss.mm.ii. il servizio di manutenzione 

degli impianti di riscaldamento consistenti in interventi di separazione degli impianti termici delle Scuole, materna, 

elementare e media  delle Scuole, alla ditta Garau Giovanni, c.f. GRAGNN47R26A407J - P.IVA 00067560912, con 

sede in Aritzo in loc. Gidilau  per l’importo complessivo di € 5917,00, così suddiviso: € 4.850,00 di imponibile ed € 

1067,00 di Iva al 22%;  

DI IMPEGNARE la spesa di € 5.917,00 sul capitolo 140/48/1  missione 1 programma 05, titolo 1  macro aggregato 

103;   

 DI IMPUTARE la somma complessiva di € 5.917,00a valere sul capitolo 140/48/1 - missione 1 programma 05, 

titolo 1  - macro aggregato 103;   
DI DARE ATTO, altresì, che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in 

via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e smi; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art 147-bis., comma 

1, del D.Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione all’Albo pretorio saranno assolti gli eventuali altri obblighi 

di pubblicazione di cui alle norme vigenti;  

 DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e per la successiva emissione del mandato 

di pagamento, con i seguenti allegati: 

- preventivo /offerta; 

- Durc; 

- CIG 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                  Gualtiero Mameli 
 
 
 
 
 
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


